hominibus: indignum enim valde est, ut sacra Domini vasa, quæcūq; sunt, humanis vībus seruant: aut ab alijs, quām à Domino famulantibus, cīq; dicatis tractentur viris. deinde subiungit, nē pro talibus præsumptionibus plagam imponat populo suo: & hi etiam, qui non peccauerunt, mala patiātur, aut pereant: quia perit pius sēpissimē pro impio. Hoc, inquam, Magd. accusarunt, quōd iniustum esse videretur, vt non tantūm qui vasa tangeret non sacratus, sed etiam totus populus, qui non tetigit, puniretur. Videtur tamen Magdeburgenses aliquantūm profecisse: qui enim priū accusabant, quōd esset in nostra Ecclesia prohibitum, nē sacra vasa à Laicis tagerentur: nunc paulo religiosiores facti, illud iam potius accusant, quōd non is solūm, qui vasa attrectārit, cui scilicet attrectare non licebat, puniatur,

*Cur populus aliquando in*s*ecundū*m*odo*s*eruit?* Sed cur populus puniatur? nempe quia non satis est non tangere, vt pētē puniatur, culpa tangendi quis vacet, sed oportet non committere, vt alius tangat, cui quōd *sacra va* non liceat: quod quidem fit sēpē dissimulando, & patienter ferendo, quod *sa à laicis tā* minimē dissimulandum est. Comparent ergo Magdeburgēses cum his ea, quæ Apostolus in epist. ad Corinth. priore scribit de supplicio nō tantūm eorum, qui de pane illo viuifico indignē edunt, sed eorum quoq; qui non dant operam, nē id fiat, cūm possunt. Ideo ergo, inquit, inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Deinde subiungit: quōd si nosmet ipsos dijudicaremus, nō vtiq; iudicaremur: dum iudicamur autem, à Domino corripimur, nē cum hoc mūndo damnemur. Quem locum interpretans in parænesi ad pœnitentiam beatus Pacianus episcopus Barchinonensis, cuius meminit beatus Hieronymus inter ecclesiasticos scriptores, Lætare, inquit, peccator, si in hoc seculo aut morte interciperis, aut languore cōsumeris, nē puniaris post seculum: intellige quantum sceleris admittat, qui ad altare venit indignus, cui pro remedio computatur, cūm aut morbis laborat, aut morte dissoluitur. Quōd si vestra vobis vilis est anima, parcite populo, parcite sacerdotibus. Clamat Apostolus, Exiguum fermētum totam massam corrumpit: quid facias tu, propter quem omnis massa corrumpitur? propter quem laboratura est tota fraternitas? Viues tot animalium reus? excusaberis, cūm te Ecclesia dixerit suæ cædis authorem? cūm tibi cōmunionem suam imputauerint innocentes? Ecce iterūm Apostolus ad sacerdotes: Nemini citō manus imposueris, nē communices peccatis alienis. Haec tenetis Pacianus author grauiſſimus & sanctiſſimus. Item B. Chrysostomus in comment. Psalm. 49. interpretans illum versiculum, Et cum adulteris portionem tuam ponebas, de eo, qui cūm indignis ad mensam Domini accedit. *μηδία* enim, quam interpres vertit portionem, vocat Propheta, vt Dionyſius quoquè vocat particulam, siue portiunculam cōnæ Dominice, siue sanctæ Eucharistie. Si videris ergo, inquit, aliquem eorum, qui tecum congregantur, fornicantem, & ad sacramenta accedentem, dic ei, qui est minister distributionis eorū, Hiç est indignus sacramen-

1. Cor. 11.

S. Pacianus.

1. Cor. 5.

*2. Tim. 3.
Chrysost.*

Dionys.

tis, arce prophanas manus. Et paulò pōst, papē quantum malum ex eo, q̄ celentur atq̄ obtegantur aliorum putredines, quandò dicit eū esse socium luendi pro peccato supplicium. Hæc Chrysostomus. Scio non esse paria peccata, indignè communicare, aut indignè communicantem dissimulare: & laicum sacra vasa tangere, aut dissimulanter ferre tangentem, sed rursùs neq̄ supplicia erunt paria. Illud modò agitur, vt simili exemplo demonstremus, propter peccatū, quod alius peccauit, puniri interdūm, qui illud quidem non peccauit, non tamen dedit operam, nē id peccati ab alio committeretur, cum posset, & deberet. Sic etiam canone Apostolorum 36. cautū est, vt si populus suanequitia ac prauitate nolit Episcopū recipere, Clerus ciuitatis excōmunicetur. Deinde subiungit rationem: Quia, inquit, nō fuerunt Clerici eruditores populi subiectionē detrectantis. Ergo sicut, propter peccatum indignè cōmunicantis cōtingit puniri alios, qui ipsi alioquin non indignè cōmunicārunt, & propter peccatum populi recusantis Episcopum, contingit puniri Clerum, qui tamē nō recusauit: sic propter peccatum prophane tangentis vasa sacra, contingit iustè puniri populum, qui non tetigit. Causam in singulis reddidimus. Repræhendūt prætereā Magd. , , quod est in Epist. 2. Soteris prohibitum, nē sacratae fœminæ vel monachæ , , sacra vasa tangant, nec incēsum ad altare deferat, quæ omnia, inquit Pontifex, vituperatione & repræhēsione plena esse, nulli rectè sapientiū dubiū est. Sic quoq; vobis visum esset, Magdeburgenſes, si tales essetis, id est, rectè sapientes. Sed quia non rectè sapitis, neq; quicquam honeste & secundūm ordinem in Ecclesia Dei fieri vultis, sed omnia potiū indecorè & perturbatè ac confusè, id circō hoc accusatis. Dicite mihi elegates & sapientes viri, estne honestum & decorum, vt mulieres in Ecclesia doceant? Credo, negabitis, nē verbum Apostoli negare videamini, qui in epistola ad Corin. p̄cepit, vt mulieres in Ecclesia taceant. Non enim, inquit, permittitur eis lo- 1. Cor. 14. qui, sed subditas esse, sicut & lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Etenim si non licet illis loqui in ecclesia, vt discant faltem interrogando, quāto ergo minus eis liceat ibi docere? Sed rationem Apostoli audiamus: Turpe est enim, inquit, mulieri in ecclesia loqui. Turpitudinem rei, causam esse dixit, quam quidem turpitudinem rei naturalē nulla sanctitas, neq; scientia mulieris excusare potest. Vnde rectè Synodus Syno. Carth. Carthaginensis 4. Apostolū secula: Mulier, inquit, quanvis docta & sancta, ca. 49. in conuentu virorū docere nē præsumat. Quod si docere mulieres in ecclesia turpe est, ac proindè graui & necessaria ratiōe eis interdictum: quomo- Qui volūt pro dō non sit etiam turpe, incensum eas ad altare deferre? An nē igitur mi- hibitum eſe nistras altaris esse vultis, vt per gradus ex diaconissis altaris, presbyterissas feminis sacra postea faciamus? Miseros homines, qui tanto odio Ecclesia nostrā flatis, ferre incē gratis, vt omnibus repagulis pudoris naturalis & ingenitæ verecundię disruptis, nulla honestatis neq; decetiæ ratione habita, quicquid in nostra ec- re, fieri eas clesia est, inuidia inflammati, ob hāc tantum causam, quia nostrum est, ac per gradus vo

XXX cusare

PRO EPISTOLIS PONTIF.

530
Iunt ex diacōs cusare audeatis. Sed videamus quid apostolus, postquam pr̄cepit, vt mu-
nīsis presbītēs lieres in Ecclesia tacerent, subiuxerit, nē quis existimaret, omne iam deco-
1. Cor. 14 rum in Ecclesia seruari, & omnem turpitudinem vitari, si tātūm mulieres
 in Ecclesia neq̄ interrogarent discendi causa, neq̄ dicerēt: Omnia, inquit,
 honestē & secundūm ordinem fiant in vobis, quasi multa alia supereslent,
 in quibus honestas quoq̄ seruari, & turpitudo declinari deberet, cuiusmo-
 di est hoc, ferre mulieres sacratas incensum ad altare, & cætera omnis mi-
 nistratio, quæ ad altare fit, quod pontifex Soter tam turpe, & tanta vitupe-
 ratione dignum esse judicauit, vt vbi cūquæ ea macula adspersa esset, quam
 celerrimè posset, hoc apostolica traditiōis decreto abstergi iuberet. Signi-
 ficat autem fuisse hoc à quibusdam pseudoapostolis introductum, qui se

Num. 16. in Apostolos transfigurabant, illud, credo, pseudoapostoli isti dicebant,
Magd. & cas quod cōtra Moisem illi sacrilegi Coritæ & Rubenitæ, cum Dathan & Abi-
teri Lut. simi teri, qui incensum in thuribulis sacrilegē obtulerunt: Omnis multitudo
les Coritis & sanctorum est, & in ipsis est Dominus: quid eleuamini super populum? ho-
Rubenitæ. rum vos similes estis. Inter cætera enim, quæ in epistolis pontificum Apo-
 stolicorum accusatis, est (vt vestris verbis vtar) distinctio Clericorū, sive
 spiritualium propter sanctitatem, de qua Clemens in 1. epist. & Telesphorus
 item in epist. sua agunt, cūm tamen (inquit) omnes p̄j dicantur sancti
 in scriptura. Hæc vos, quæ ad illud vestrum dogma, vel potius dicam cō-
 mentum, pertinent, quod traditis, nō esse sacerdotium verum & externū,
 id est, non esse aliud sacerdotium, præter sacerdotium ex baptismo, quod
 sati à nobis scripturæ autoritate suo loco iam confitatum est. Vnde si-
 mul intelligi & demonstrari potest, vt est præter cōmune omnium Chri-
 stianorum sacerdotium ex baptismo, aliud speciale verū & propriū ex ec-
 clesiastica ordinatione à Christo institutum, sic præter cōmumne sanctitatem
 baptizatorū, esse aliam specialem hierarchicę in Ecclesia ordinatorū.
 Ergo vt illi pseudoapostoli incensum à mulieribus sacratis ad altare ferri
 volebant, tanq̄ ministrae altaris essent, (ita enim viam muniebant ad com-
 municandū cum sc̄minis sacerdotium) sic vos eodem spiritu, quo illi, agi-
 cium susci-
 piunt pseudos
 apōstolorum.

magd. patro. Sed vt hūc locū finiam, in ecclesia nostra catholica, quia omnia, sicut Apo-
 stolus præcipit, honestē & secundūm ordinem sunt, mulieres sacratae, sive
Cur mulieres Virgines sint, sive viduae, non possunt esse ministrae altaris. turpe enim est,
sacratae sive mulieres viris præesse. Est autē ministrare ad altare, quoddam præesse La-
virgines, non cis, qui ab eo ministerio arcentur: turpe item, discurrere per ecclesiā, quod
 possint esse nisi necessè esset facere ministras. idcirco huiusmodi virgo, sive vidua, nō mu-
 nistra altaris. nostra altaris est, sed potius tanq̄ altare quoddam, vt Clemens lib. 3. de con-
 stitu-

1. Cor. 14.

Cur mulieres Virgines sint, sive viduae, non possunt esse ministrae altaris. turpe enim est,
sacratae sive mulieres viris præesse. Est autē ministrare ad altare, quoddam præesse La-
virgines, non cis, qui ab eo ministerio arcentur: turpe item, discurrere per ecclesiā, quod
 possint esse nisi necessè esset facere ministras. idcirco huiusmodi virgo, sive vidua, nō mu-
 nistra altaris. nostra altaris est, sed potius tanq̄ altare quoddam, vt Clemens lib. 3. de con-

stitutionibus apostolicis cap. 6. ait: Altare autem, inquit, non obambulat, aut circuit, sed in uno loco positum ac fixum est. sic illas admonuit apostolica constitutio, perseverandum esse in orationibus, nec esse eis circuncursandum accipiendi gratia, sed magis expectandum, ut offeratur illis velut ad altare: ac multo etiam minus ministrandum ad altare: altare enim ipsum non potest fungi officio ministri. Sed haec haec tenus transeamus ad aliud caput accusationis.

Defensio doctrinae de delectu ciborum in epistola Telephori: & explanatione loci epist. 1. ad Timoth. cap. 4. de cibis, quem locum Luterani depravauit. & de ieiunio ex scripturis: & de fabulis apud Paulum abstinentium olim a cibis, item explanatio loci Pauli de exercitatione corporali ad modicum virili, ex autoritate multorum veterum patrum. Cap. 6.

AC de ieiunio, inquiunt, Telephori epistola 1.] Hoc ipsum prius distinctius adhuc narrant Magdeburgenses cum paucis alijs, quae quia ad caput doctrinæ potius pertinere videbantur, responsonem ad ea in hunc librum referuauit: Recitabo ergo prius proœmium, quo vñ sunt isti. Cæterum, inquiunt, si reliqua ad amissim doctrinæ Prophetarū, Christi, & Apostolorum examinantur, ipsa mysterij iniquitatis fundamenta & insignia inueniuntur, qualia sunt prohibitio coiugij, Clementis epist. 2. & quod Euaristus mulierem iubet, si adulterium commisit, viro suo reconciliari, aut remanere innuptam, & prohibitio ciborum, Telesphorus septem hebdomadas ante pascha à carne ieiunare præcipit &c.] Respondebo ad hoc extremū prius, vt ordinem respondendi ad caput de doctrina, quod Magdeburgenses separatim composuerunt, seruem. Hic igitur verū quoq[ue] est, quod B. Petrus de epistolis B. Pauli scripsit, esse in eis quædā difficultia ad intelligendum, quæ indocti & instabiles ad suam perditionē depravat, quale est, quod in epist. ad Timotheum priore scriptum est in eos, qui cibos tanq[ue] natura malos prohibebant. idcirco enim Paulus de eorum creatione meminit, dicens, [quos Deus creauit] vt illos statim verbo Domini confutaret: De Domino enim dixit Moyses: Vedit cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Prouidens autem scriptura, quia bonum est abstinere a cibis in honore & cultum Dei ad profectum spiritus, præsertim cum veturi essent haeretici, qui contradicerent, vt nunc Magdeburgenses, nè quis falsò existimaret sancti hinc perpetuam ac necessariam adiaphoriam, id est, indifferentiam ciborum, non dixit solum, Quos Deus creauit: sed, Ad percipiendum cum gratiarū actione. Quibus verbis satis significauit ijs, qui intelligere volunt, percipi quidē aliquando cibos alioqui bonos, vt à Deo creatos, nō iuste tñ, nec in Dño: ac proinde non percipi in gratiarū actione: nam quod iniuste fit, non potest esse in gratiarū actione. Malum enim non est in bono, vt ait apostolica constitutio. Hoc ipsum solet scriptura in alijs prouidere, quibus benè & malè vti cōtingit, vt cū iubet seruis, obedire dominis

2. Pet. 3.
1. Tim. 4.
Exponitur hic
locus quod eo
abutantur
Magd. contra
ciborum delea-
tum.

Cautio scripturae in ijs; quibus bene & male rti contingit.

carnalibus in Christo, id est, iustè & viduis, quæ non voverunt, permittit iterum nubere in Christo. Deinde subiungit Apostolus ad confirmationem eiusdem sententiae, Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Nec hīc dixit solum, Et nihil reijciendum sed, nihil reijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: vt si similiter significaret, tunc esse reijciendum, cùm non percipitur cùm gratiarum actione, id est, iustè & in Domino. Etenim si nunquam euenire hoc poterat, quid opus erat sic dicere. Et nihil reijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur? Contingit igitur aliquando, vt non percipiatur cùm gratiarum actione, id est, iustè. sic enim videtur interpretari apostolica constitutio, à Clemente Rom. lib. 6. scripta, cùm ait cap. 11. Et omenem creaturam Dei bonam esse dicimus, & nihil abominabile: omne quod ad sustentandum corpus iustè sumitur, optimum: Cuncta enim, sicut scriptura, erat valde bona. Haec tenus apostolica constitutio, scripturæ Pauli, vt mihi videtur, interpres. Si quis igitur cibus ex se malus & reijciendus esset, maximè is quidem esse videretur idolothytum, at ne id quidem ex se reijciendum esse, aut inquinare posse, ex eo docet, quod sanctificatur per verbum Dei & orationem: compræhensum est enim etiam idolothytum, cùm dictum est: Omnis creatura bona est &c. Similiter in epist. ad Corint. priore, vt doceret nō debere fidem fratrem ejcere vxorem infidelem, tanq; ex se immunda esset, & coniunctu eius inquinaretur, si ipsa consentiret habitare cum eo, subiungit: Sanctificata est enim mulier infidelis per virum fidelem. Sæpe enim fidelis infidelem coniugem ad fidem & sanctificationem baptismi adducit: similiter & filios sanctificari per fidelem patrem, aut matrem contingit: sic nunc nullū cibū ex se reijciendum esse docet, ne idolothytum quidē. aliqui si ex se reijciendū esset, esset item ex se immundum. nūc autem per verbū Dei & orationem sanctificatur, non est igitur ex se immundū. quarē restat, vt nihil reijciendū sit, quod cum gratiarū actione, sicut Apostolus ait, id est, iustè percipitur. Cùm autē iustè percipitur, iustè quoq; sanctificatur ac benedicitur. id circō enim prius posuit percipi cum gratiarum actione, & postea sanctificari. Si vero nō iustè percipitur cibus, sanctificatur quidē per verbū Dei & orationē: & erit sanctificatus & benedictus, non tñ iustè sanctificatur & benedicitur ab eo, qui eum sanctificat & benedit ad videntum contra iustitiam, vt vos Magdeburg. & cæteri Luterani facitis, cùm carnē, quibus diebus non licet, editis. vestrā enim tunc benedictio nec cibū sanctificat ad utilitatē corporis, nec ad utilitatem animæ. non enim sanctiores efficit vos eiusmodi cibo inique videntes, neq; facit, quin anima inquietur male vtendo. vnde recte Origenes lib. 8. contra Celsum de benedictione ciborū: Vbi gratias (inquit) egimus, pane vescimur, quia utique oratione & precibus sanctius quoddā corpus conflatur, quod sanè sanctiores hos reddit, qui mente integriore hoc ipso vtuntur. Cùm igitur Paulus dicens nihil reijciendū esse, quod cùm gratiarū actione (i. iustè) percipitur, sanctifica-

Quid sit, percipere cùm gratiarū actione.

1. Cor. 7.

ctificatur enim per verbum Dei & orationem, simul docuerit, illud reijciendum esse, quod iniustè percipitur, nec id sanctificari ac benedici posse ab eo, qui iniustè percipit, vt tali sanctificatione ac benedictione fieri possit licitum ac iustum: consequens sanè est, vt intelligamus fuisse iam tunc, cùm hæc scripsit, legem de cibis iustè sumendis, & iniustè percipi cibum, aut cibi genus, si contra legem percipiatur. Vbi enim non est transgressio legis, non est iniustitia: & vbi non est lex, cuius transgressio cauenda sit, ab scandalo tantum cauendū erit, sicut idem Apostolus in epist. ad Romanos præcipit, vt in adiophoria ciborum, qui firmiores sunt, nè infirmos scandalizent: in eo enim genere, qui manducat, gratias (inquit) agit Deo, id est, iustè manducat: (nulla enim lex prohibet) & qui non manducat, gratias item agit Deo, id est, iustè etiam non manducat. Quis enim gratias agit Deo in eo, quod ei facere non liceat, & iniustum sit? Tunc ergo docet Apostolus liberū esse, vtrū libeat facere, neq; debere fratres inter se alios ab alijs iudicari.

Quod si erat lex de cibis iustè sumēdis cùm hęc (vt dixi) Paulus scripsit, aliqui nunquam dixisset: non esse reijciendum, quod iustè perciperetur. sic secundum dos- enim sancti Apostoli in suis constitutionibus, vt iterum dicam, interpreta- Crinā Magd. ti sunt, percipere cum gratiarum actione, quomodo Magdeburg. vocant laqueos inie- huiusmodi leges de cibis prohibit, laqueos & Pharisaicas traditiones, & cit Paulus, onera Iudaica

mō non erat dicturus, secundum istos Pauli correctores, nihil reijciendum esse, quod cum gratiarum actione percipiatur, nè intelligi posset, relinquere aliud, quod aliquandò non perciperetur cum gratiarum actione, ac proinde reijciendum esse: non sic, inquam, dicturus erat, sed potius nihil omni- Ieiunium li- cuisse patri- bus indicere nō reijciendum esse, siquidem omnis creatura Dei bona esset. An non erat ab omni ratione prorsus alienum, vt quod aliquandò sponte suscipi sole- qui negant, à ratiōe & scri- ptura discre- pant.

ret, ac salutare esset, & non arduum, neque difficile, idemq; exemplis scripturæ sanctæ commendatum legeretur, non posset lege fanciri à patribus ac maioribus nostris, quos Deus in Ecclesia posuit ad consummationem Eph. 5.

Sanctorum, in opus ministerij, ad edificationem corporis Christi? Licuerit I. Reg. 14.

Sauli pugnaturo cum Philistæis, indicere ieiunium, vt sanctus Leo ait, & non licuerit sanctis Apostolis ieiunandi legem per spiritum Dei nobis fancire, & dies ieiuniorum statuere, & creophagias interdicere cum mun- Saul pugna- do, diabolo & carne pugnaturis? Saul non est repræhensus in scriptura, qui turus, ieiuniū iejunium indixit ad implorandam opem Dei, neque quod in filium, propter ieiunij violationem, seuerè animaduertere voluisset: & audetis vos repræhendere patres nostros, qui ieiunia nobis indixerunt? Dicite mihi Magdeburgenses, vnde didicit Rex Niniutarum gentilis, indicere ieiuni- Ieiunium rex um Niniuitis? Nónne ex prædicatione Ionæ, pœnitentiam prædicantis? Niniutarum Prædicabat igitur Ionas simul cum pœnitentia fructum pœnitentiæ ieiuni- ex predicatione um, quod Rex ad prædicationem Ionæ imperauit. Cur ergo Ecclesia, quæ one Ionæ dicitur ab Apostolis sanctis prædicationem pœnitentiæ & ieiunij accepit, non si-

Ad pecudes
 cur id pro-
 gressum.
 Cyrilus.

militer possit indicere iejunium populis fidelium? annon est laudatum in scriptura iejunium illud Ninuitarum? quod quidem usque ad animalia eorum, ratione carentia, progressum est: non quod Deus hoc requireret, vt ait beatus Cyrillus in commentarijs huius prophetæ, aut hoc necessè esset facere, sed quia sic (inquit) demonstrata est hyperbole, id est, exuperantia, vt ita dicam, pœnitentiae illorum. Quod si hoc de iejunio animantium literis sacris proditum est, non propter ipsas animantes (nunquid 1. Cor. 9. enim est Deo, ait Apostolus, cura de bobus?) sed propter nos? (omnia Rom. 15. enim ad nostram doctrinam scripta sunt) videtur profectò docere hic scriptura, stolidiores esse pecudibus, qui existimant non licere indicere legem iejunij corporibus hominum, & affligere ea in obsequium & cultum Dei, & obedientiam spiritus, si licuit indicere corporibus iumentorum & pecudum, siue quia erant ad usum hominum comparata, vt Theodorus Antiochenus in comment. Ionæ ait: siue ut mugitu & balatu (vt ait Theodoreetus) commoti homines, magis ac magis dolerent. Præterea si Jonas prædicens pœnitentiam, iejunium tanquam fructū eius prædicabat, quomodo Matth. 11. credibile sit, cùm Ioannes Baptista pœnitentiam quoque prædicabat, & vt Locuste 10. dicasse? præsertim cùm idem Ioannes propter nimum & assiduum iejunum, genus herbae, dicitur in Evangelio neque manducans, neque bibens, qui melle tantum sylvestri vesceretur & locustis, quæ genus herbæ erant, si Athanasio creditus, quod auctoritate scripturæ sanctæ probat, cùm ait Psal. 118. David: Excussum sum sicut locusta. & Ecclesiastes: Floredit amygdalus, & Eccl. 12. pinguescit locusta, & dissipabitur capparis. Ut enim amygdalus, ait Athanasius, non est caro, & capparis herba est, ita locusta, quæ crescit in campo & prato. Ioannes enim, inquit, si panem non comedebat, multo minus carnem: mel autem, ait, ἀσκητικόν ερατ, id est, cibus monachorum. Ergo si Ioannes Baptista pœnitentiam prædicabat, & iejunium item, quod est inter fructus pœnitentiarum dignos, qua fronte audent Magdeburgenses cùm prædicant pœnitentiam, legem iejunij laqueum appellare? annon est utile, vt non debeat probari? aut est fortassis arduum, vt imperari, aut suscipi non possit? aut non est laudatum & prædicatum in sanctis scripturis? aut caret exemplo Christi, Prophetarum & Apostolorum? Queso vos Magdeburgenses, cùm laudat Apostolus pœnitentiam Corinthiorum, quæ erat vindicta illa, quam inter ceteros fructus, illorum pœnitentia operabatur? quam (dico) vindictam de se sumebant illi pœnitentes? quod illud genus afflictionis? cur non creditis, afflictione iejunij peccatum commissum, de quo dolebant, in seipsis, vt Ninuitas illos, vindicasse? immo, si placet, sacerdotia induisse? Quod si ad vindictam, quam de se Corinthij propter peccatum sumebant, quæ corpus affligebant, iejunium pertinuisse ratio ipsa & scriptura, iejunij ratio ræ sanctæ obseruatio confiteri cogit, quomodo negari potest ad iejunium hoc planè re pertinere, vt à carne abstineatur? Quis enim abstinentiæ à cibis, corpus affigit,

affligit, si ab esu carnis non abstinet? Esse enim ieunium genus afflictionis corporalis, scriptura quoque testatur verbo ipso afflictionis, quo vtitur, vt cùm ait in libro Nume. Ut per ieunium affligat animam suam, quod Græcè dicitur κακῶσι, pro quo Esaias dixit, humiliare animam per ieunium. Imò ipsa etymologia vocabuli νηστεία, quod significat, ieunare, satis hoc declarat. Dicitur enim παρὰ τὸ ιερόποστον οὐτίων, id est, à vacuitate ciborum, quæ molesta est naturæ. Deinde cùm corporalis exercitatio ieunij vtilis sit: quod negari non potest, cùm Apostolus dicat, quod omnis exercitatio corporalis vtilis est, cur non posse, quod testimonio Apostoli vtile est, licet ad modicum, ad modicum item tempus iuberi & sanciri ijs, qui obedi-
re possint? vt quidem sanctum est ieunium solenne dierum quadraginta, quod Ecclesia catholica à sanctis Apostolis accepit, vt testis est Apostolica constitutio, quam Clemens Romanus in lib. 8. scripsit, quam usque in hodiernum dié Ecclesia Orientis & Occidentis religiosè tenet & seruat, & usque ad consummationem seculi tenebit ac seruabit. Sed de exercitatione corporali plura paulo post. Prosequamur nunc locum epistola ad Timotheum. Postquam enim dixit aduersus eos, qui cibos superstitione & impiè prohibebant, nihil esse reiciendum, quod cum gratiarū actione sumeretur, quod satis iam explicatum est: subiungit, hec proponens fratribus, bonus eris minister Christi Iesu, enutritus verbis fidei & bonæ doctrinæ, quā secutus es. ineptas autem & aniles fabulas deuita. Satis hic significat Apostolus, illud genus reiciendi cibos se improbare, non quod à iustitia atque obedientia, aut ex voluntario studio exercendi corpus ad humiliandam animam proficiscitur, sed quod ex fabulosa superstitione quorundam hereticorū. Quia ergo loquebatur Apostolus de cibis natura bonis, vt à Deo creatis, non reiciendis, si sic sumerentur, vt eis sumendis gratiae agerentur Deo, cōsentaneū est, vt cùm hic fabulas vitare iubet, eas fabulas planè intelligamus, quæ ad superstitionem abstinentiam ciborum pertinebant, vt ex Clemente Romano intelligere licet. libro enim sexto c. 26. sic ait: Alij aut cibos quosdam malos esse dicunt, & nuptias cum procreatione liberorum itē malas, & à diabolo excogitatas: ac sua nequitia nolunt impij isti à mortuis suscari, id circō resurrectionem calumniantur, aientes se veneratione dignos, qui edere & bibere nolunt: cogitatione vero singunt suscitando se à mortuis, factos dæmonia incorporea. Haecenūs Clemens. Hæ sunt fabulae illæ prophanae & aniles, quas Apostolus dixit. Rursus idem Clemens in eodem libro cap. 10. loquens de eisdem, Alij, inquit, dicunt execrables esse nuptias & cibos, vt tanquam veneratione digni disciplinam suam peruersam quasi autoritate dignam approbari faciant. Haecenūs Clemens. Id circō igitur à cibis abstinebant per falsam speciem temperantie & humilitatis, vt sic fabulam profanam & anilem, quod scilicet nulla esset corporum resurrectio, & quod ipsi suscitandi essent, facti Angeli, vt incorporei, discipulis suis probabilem facerent. Hinc Angelos ceu Deum colebant, à quibus manasse

Constitutio
apostolica de
ieiunio Qua-
drages.

1. Tim. 4.

Quam ciborū
abstinentiam
improbat
Paulus.

Clem. Rom. 5.
eundem nota
uit, que à
Paulo est res
prehensa.

Synodus L. 10. manasse videtur ille cultus Angelorum, qui in Synodo Laodicensi cap. 35. *dicensis.* damnatus est. Hi Angelos se vidisse aiebant, quæ erat fabula & phantastica cogitatio. Vnde Tertullianus libro 5. contra Marcionem, cùm interpretatur locum epistolæ Pauli ad Colos. cap. 3. Nemo vos indicet in cibo, aut in potu. & paulò pòst: Nemo vos seducat, volens in humilitate & religione Angelorum &c. Aliquos (inquit) taxat, qui ex visionibus Angelorum di-

Clem. Alex. cebant à cibis abstinentum esse. Item Clemens Alexandr. lib. 3. Stromatum, Curæ, inquit, est magis à vino & esu carnis, & venere abstinere colentibus Angelos & Dæmones. Et sanctus Anastasius Antiochenus in libro de varijs questionibus scripturarum, quem επιστολὴ inscripsit, dogma Iudæ Galilæ fuisse ait, profiteri phantasias siue visiones Angelorum prætextu religionis magnæ. Horum itaque fabulas vitandas esse monuit Apostolus in epist. ad Timoth. Cùm igitur illi hæretici, quos in epistola ad Timoth. dicit, propter fabulosam & impiam superstitionem cibos prohiberent, necessariò consequens est, ut hanc ipsam superstitionem idem Apostolus tum in epist. ad Timoth. tum in epist. ad Coloss. vetet & damnet, cibos scilicet, more illorum profane & superstitiose discernere. Et quia illi per solam speciem humilitatis & religiose abstinentiae ciborum, veneratione digni videri vo-

Col. 2. lebant, frustrà inflati sensu carnis suæ, pietatis verò nullam rationem habebant, neq; curam, idcirco Apostolus pietatem, qua illi carebant, commendans, & religioni ieuniorum, & omni abstinentiæ anteponens, subiungit: Exerce te ad pietatem. Exercitatio enim corporalis ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia valer: nō dixit, Inutilis est: sed, Utile: tametsi ad modicum. Quòd si utile est ieunare, Paulo Apostolo authore, utile dico ad adiuandum spiritum, (de hac enim utilitate spirituali loquitur: siquidem ed spectant huiusmodi exercitationes corporales, quæ à Græcis ἀνέκους & σκληραγωγίας dicuntur, vt, si cut ait S. Anastasius in questione 64. non frumentis voluptatibus mundi, fruamur futuris bonis: & humiliato corpore, humilietur anima: vt rursus humiliata, Deum imploret) si, inquam, utile est ie-

Ieiuniorū lex ad seruitutem non pertinet. iunium ad adiuandum spiritum, quomodò potest lex ieunij ad seruitutē, vt isti volunt, pertinere? siquidē vbi spiritus Dñi, inquit Apostolus, ibi libertas. Cur verò dicat exercitationem corporalem ad modicum esse

2. Cor. 3. utile, intelligi potest ex eo, quod sanctus Maximus ait in Hecat. 57. Tra-

S. Maximus. dit enim distingui virtutes in corporales, & spirituales: & illas quidem επι-

Quomodò ex ercitatio cor. αρεγόντε esse, id est, necessitatibus subiectas, quia pluribus modis ac rationibus corporalis ad modicum possint, ita vt qui eas non habeat, veniam ferat: has verò non sicut subiectas esse, vt est pietas, quæ nec impediri potest, quin habeatur: nec excusari, qui eam non habeat. Item sanctus Nilus in explanatione illius loci

S. Nilus. Euangelici Lucæ, Vendat tunicam suam, & emat gladium: ad modicum tempus utilem esse ait exercitationem corporalem, quia cessat, inquit, in futuro: cognitio autem augetur, progressus faciens ab speculo & anigmate usque ad illud, facie ad faciem. Pietatem vocavit hic S. Nilus cognitionem,

nem, scripturam secutus, quæ in sapientia Salomonis cap. 10. iουσιας id est, Sap. 10.
pietatem) vocat sapientiam. & Iob cap. 28. iουσιας, inquit, id est, pietas, sapi-Iob 28.
entia est: & abstinere à peccatis, scientia. Rursus idem sanctus pater Nilus in
libro πειρηνοπρεπειας: Exercitatio, inquit, corporalis ad modicum utilis
est, disciplinis puerilibus similis: at pietas ad omnia est utilis, quæ efficit
μετανοια, id est, bonam habitudinem in animis eorum, qui cupiunt passiones
vincere contra aduersarium. Ut enim, inquit, rudibus adhuc ac nouitijs athletis exercere corpus & membra assiduè mouere conuenit, viris ve-
ro athleticis, id est, iam robustis, & studio certandi exercitacis conuenit ro-
boris & virium curam habere, & vngi ad certamen: sic qui pietatem colere
incipiunt, studium illis est cohibere opera: satis enim habent, si voluptati-
bus commoti & impulsi, passiones contineant. Qui verò iam habitum vir-
tutis comparârunt, & eorum, quæ ad mentem pertinent, curam habent, his
studium ponitur in seruandis cogitationibus, nè ferantur ad aliquid inuti-
le. Denique vt summatim dicam, illis quidem, scilicet qui in studio exercita-
tionis corporalis sunt, cura est motus corporis moderari ac temperare: his
verò, hoc est, pietatis studio deditis, cura est τας ιουδος του λογισμου παιδευσας, id
est, appetitiones & cogitationum pulsus castigare & reprimere, ità vt nulla
phantasia animū à diuinis rebus meditandis ac contemplandis auocet,
quod est, inquit, τοντων ευτροπην, καὶ θωτευτροπην, id est, pietatem & Deum colen-
tis. Hactenus S. Nilus. Ad modicum ergo utilis est exercitatio corporalis,
quia qui motus corporis cohibet, non continuò motus animi moderatur:
at qui hos moderatur ac refrenat, illos quoque corporis refrenat. Recte igitur
Philotheus Græcus author in libello de præceptis diuinis: Qui, inquit, Philotheus.
oculum animæ purum seruat, ejiendo cogitationes & adspiciendo in De-
um semper, hic mandata de non concupiscendo, & non irascendo, & cetera
eiusmodi facit. Vnde illud: Si oculus tuus, inquit, lucidus est, totū cor-
pus lucidum erit, id est, carebit peccato. Vocat hoc mandatum πρακτοκριτικην
τολλη, id est, mandatum, quod vim omnium mandatorum in se compre-
hensam habet, vnde ad omnia valet, sicut de pietate dixit Apostolus. hoc
vocat idem Philotheus, ambulare in spiritu, habere scilicet mentē αιγαλφουσαμ,
id est, semper vigilantem, & intuentem in Deum, quæ non succumbat sata-
na, neque prauis cogitationibus locum det, quod quidem pietas præstat, id-
circò ad omnia valet. Exercitatio verò corporalis non sic utilis est, id circò
comparata cum pietate, ad modicum utilis est, sicut Apostolus ait. Quod
verbum non intelligentes Luteranorum magistri, vel potius illusores, ad
contemptum & improbationem ieuniorū pertinere putarunt. Vnde Apo-
stolus prouidens quod futurum erat, nec hoc prætermisit: diuinè enim in
epistola ad Coloss. docuit, qua ratione utilis sit abstinentia ciborum religio-
sa, quam ieuniū vocamus, licet paulo obscurius, ità vt sit etiam hoc ex nu-
mero eorum, quæ beatus Petrus dixit, esse in epistolis Pauli difficultia intel-
lectu, & ab imperitis & incōstantibus defrauari: vt statim demōstrabimus.